
COMUNE DI ARTOGNE      

PROVINCIA  DI  BRESCIA 
        

 
       DELIBERAZIONE N. 28 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: INTITOLAZIONE DELLA PIAZZA PUBBLICA DI ARTOGNE AL CITTADINO DON 

BATTISTA GARBELLINI. 

 

L'anno duemilaventicinque addì 22 del mese di maggio alle ore 18:35, in modalità 

videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:  Presenti Assenti 

1) Barbara BONICELLI 
Sindaco X  

2) Fabio CANTONI Assessore X  

3) Eleonora FONTANA Assessore  X 

4) Alessandro MARTINELLI Assessore  X 

5) Gualtiero COTTI COMETTI Assessore X  

    

 Totale 3 2 

 

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Jacopo Baraldi, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Barbara Bonicelli, Sindaco, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 

 



DELIBERAZIONE N. 28 DEL 22/05/2025 

OGGETTO: INTITOLAZIONE DELLA PIAZZA PUBBLICA DI ARTOGNE AL CITTADINO 
DON BATTISTA GARBELLINI. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che a seguito della conclusa riqualificazione urbana della piazza pubblica, 

antistante la Chiesa dei Santi Cornelio e Cipriano, l’Amministrazione intende adesso procedere 

all’intitolazione della stessa; 

 

SENTITA la proposta dell’Amministrazione Comunale di intitolare la piazza a Don Battista 

Garbellini, Parroco della chiesa dei Santi Cornelio e Cipriano dal 6 marzo 1950 al 31 agosto 1975 

ad Artogne (nato a Cologne (BS) il 23/08/1096), ben voluto dai cittadini di Artogne e che ha 

operato sempre con impegno e dedizione per il bene del prossimo e che per molto tempo ha 

svolto la sua attività pastorale nel paese; 

 

DATO ATTO che, ai sensi della legge 23.06.1927, n. 1188, essendo deceduta da più di 10 anni la 

persona fisica alla quale si intende dedicare la piazza cittadina, non è necessario acquisire apposita 

deroga dal Ministro dell’Interno, tramite la Prefettura; 

 

RICHIAMATA la legge 23.06.1927, n. 1188 relativa alla Toponomastica stradale e ai monumenti 

a personaggi contemporanei;  

 

RICHIAMATO altresì il R.D. L.  n. 1158 del 10 maggio 1923;  

 

DATO ATTO che, ai sensi  della normativa esistente in materia di toponomastica Il Prefetto 

autorizza l'attribuzione della denominazione a  nuove strade e la variazione del nome di quelle 

già esistenti, nonché l'apposizione di targhe e monumenti commemorativi e che a tal fine 

l'Amministrazione comunale deve presentare un' istanza allegando la delibera della giunta 

comunale concernente l'oggetto della richiesta, la planimetria dell'area territoriale interessata 

(allegato A alla presente)  ed il curriculum vitae della persona alla quale si intende dedicare 

la strada (allegato B alla presente).; 

 
RICHIAMATI: 

✓ l'art. 10 della legge 24.12.1954; 

✓ l'art. 41 del regolamento anagrafico della popolazione approvato col D.P.R. 30.5.1989, n. 
223; 

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal responsabile dell’area 

amministrativa, ai sensi dell’art. 49 – I comma – del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000; 

 

DATO ATTO che il presente atto non necessita dell’acquisizione del parere di regolarità 

contabile in quanto non comporta oneri riflessi, neanche indiretti, nei confronti della situazione 

economico - finanziaria e patrimoniale dell’ente; 

 

CON VOTAZIONE favorevole unanime espressa in forma palese, per alzata di mano, da tutti 

i presenti aventi diritto; 

 



D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE le premesse, i richiami e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 

del presente dispositivo; 

 
2) DI INTITOLARE la piazza pubblica, antistante la Chiesa dei Santi Cornelio e Cipriano 

attualmente denominata “Piazza Caduti del Lavoro”, meglio evidenziata nella planimetria 

allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera 

“A”, previo ottenimento dell’autorizzazione prefettizia a Don Battista Garbellini 

trasmettendo alla Prefettura oltre a idonea istanza e alla presente deliberazione anche il 

curriculum vitae di Don Battista Garbellini sotto la lettera “B”; 

 
3) DI DEMANDARE ai responsabili delle aree competenti il compimento degli atti conseguenti, 

compresa l’installazione di apposita targa; 

 

4) DI PUBBLICARE la presente deliberazione ai sensi dell’articolo 23 del D.Lgs. 14 marzo 

2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione 

trasparente”; 

 
5) DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Capigruppo Consiliare ai sensi dell’art. 125 

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

6) DI DARE ALTRESI’ ATTO, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive 

modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e 

non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo pretorio o, in alternativa, entro 120 

giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’articolo 9 del D.P.R. n. 1199/71. 
 

 
INOLTRE stante l’urgenza di provvedere, in previsione della imminente prevista 

inaugurazione della piazza 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
CON VOTAZIONE favorevole unanime espressa in forma palese, per alzata di mano, da 

tutti i presenti aventi diritto, 

 

 

D E L I B E R A 

1. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
 
 
 
 
 



 
 
 
Letto, confermato  e sottoscritto. 
            Il Sindaco                                      Il Segretario Comunale     
             Dott.ssa Barbara Bonicelli                                Dott. Jacopo Baraldi 
 
 
 
 
 
============================================================ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Articoli 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 giorni 

consecutivi e, contestualmente alla pubblicazione, è comunicata ai Capigruppo consiliari. 
 

Lì,                                                                                  Il Responsabile della pubblicazione  
                               (Dott.ssa Barbara  Bonicelli) 
 
 
 
 
 
 
============================================================ 
 La presente deliberazione è: 
 
|X|  stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
|__|  divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134.3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° giorno dalla 

pubblicazione.  
Lì, ___________ 

ll Segretario Comunale 
                                                                 (Dott. Jacopo 
Baraldi) 
     
 


		2025-05-27T11:58:51+0200
	Jacopo Baraldi


		2025-05-27T11:58:51+0200
	Jacopo Baraldi


		2025-05-27T12:11:30+0200
	Barbara Bonicelli


		2025-05-27T12:11:30+0200
	Barbara Bonicelli




